2) สถานการณ์วัณโรค
วัณโรคเป็นโรคติดต่อที่ส าคัญและยังเป็นปัญหาสาธารณสุข เป็นสาเหตุของการป่วยและ
การตายในหลายๆ ประเทศทั่วโลก สาเหตุที่ท าให้วัณโรคกลับมามีปัญหาใหม่เนื่องจากการแพร่ระบาด
ของเอดส์ ความยากจน การอพยพย้ายถิ่น และแรงงานเคลื่อนย้าย ตลอดจนการละเลยปัญหาวัณโรค
ของเจ้าหน้าที่สาธารณสุขในระดับต่างๆ ส่งผลให้การแพร่ระบาดของวัณโรคมีความรุนแรงเพ่ิมมากขึ้น
เมื่อเดือนเมษายน พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) องค์การอนามัยโลกได้ประกาศให้วัณโรคอยู่ในภาวะ
ฉุกเฉินสากล(global emergency) และต้องการแก้ไขอย่างเร่งด่วน และล่าสุด องค์การอนามัยโลก
รายงานว่า 1 ใน 3 ของประชากรทั่วโลกติดเชื้อวัณโรคแล้ว ความชุก (prevalence) ของผู้ป่วยวัณโรค
มีประมาณ 14 ล้านคน โดยประมาณครึ่งหนึ่งเป็นกลุ่มที่ก าลังแพร่เชื้อ( infectious)และในแต่ละปีมี
ผู้ป่วยรายใหม่ (incidence) ประมาณ 8.8ล้านคนผู้ป่วยวัณโรคเสียชีวิตปีละประมาณ 1.7 ล้านคน
และองค์การอนามัยโลกจัดประเทศไทยอยู่ในกลุ่ม22 ประเทศที่มีปัญหาวัณโรคสูงมาตั้งแต่ปีพ.ศ.
2541(ค.ศ. 1998) โดยจ านวนผู้ป่วยวัณโรครายใหม่ในกลุ่มประเทศเหล่านี้คิดเป็นประมาณร้อยละ 80
ของผู้ป่วยทั่วโลก ประเทศที่มีผู้ป่วยวัณโรคมากที่สุดในโลกได้แก่อินเดีย รองลงมาคือ จีน ซึ่งมีผู้ป่วย
ใหม่เกิน1 ล้านคนต่อปีในปีพ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) องค์การอนามัยโลกคาดประมาณว่าประเทศไทย
มีผู้ป่วยวัณโรครายใหม่ประมาณ 86,000รายต่อปีหรือคิดเป็นอัตราอุบัติการณ์124ต่อประชากรแสน
คน สูงกว่าประเทศตะวันตกบางประเทศถึง 30 เท่า

3) ยุทธศาสตร์และแผนงานควบคุมวัณโรคแห่งชาติ
ประเทศไทยได้ด าเนินการควบคุมวัณโรคตามแนวทางขององค์การอนามัยโลก

(The internationallyagreed strategy for TB control: DOTS strategy) ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2539
(ค.ศ. 1996) และปรับเปลี่ยนเป็น The Stop TB Strategy ในปี พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) เป้าหมาย
การด าเนินงานวัณโรคในประเทศไทย 1)เร่งรัดการค้นหาผู้ป่วยวัณโรคระยะแพร่เชื้อรายใหม่
ให้มากกว่าร้อยละ 70 ของผู้ป่วยที่คาดว่า จะมีอยู่ในชุมชนและผลการรักษาส าเร็จ (success rate) มากกว่า
ร้อยละ 90 2) ลดอัตราป่วยและอัตราตายจากวัณโรคลงร้อยละ 50 ภายในปีพ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)
เมื่อเทียบกับสถานการณ์ปีพ.ศ. 2533 (ค.ศ.1990) ยุทธศาสตร์The Stop TB Strategy มี 6 ด้าน
ประกอบด้วย

ยุทธศาสตร์ที่1 ส่งเสริมคุณภาพการด าเนินงานตามแนวทางการควบคุมวัณโรคแห่งชาติ
(DOTS) พัฒนาการค้นหาผู้ป่วยด้วยการตรวจหาเชื้อในห้องปฏิบัติการที่มีระบบประกันคุณภาพที่ได้
มาตรฐาน